



පොලිස් මාධ්‍ය කොට්ඨාසය

பொலிஸ் ஊடகப் பிரிவு

POLICE MEDIA DIVISION

14 වන මහල, සුභරූපය, බත්තරමුල්ල



දිනය } 2026.05.21
Date } පැය 1155

දුරකථන අංකය } 011-2887973
Tel.NO }

මගේ අංකය } D/Media/Out/800/2026
My NO }

විද්‍යුත් ලිපිනය } dir.media@police.gov.lk
E-Mails }

වෙසක් සමය තුළ ආගමික කටයුතු වල නිරතවීම හා බැතිමතුන්ගේ ආරක්ෂාව සම්බන්ධයෙන් මහජනතාව දැනුවත් කිරීම.

ලෝකවාසී බෞද්ධ ජනතාව අති උත්තම ලෙස සළකනු ලබන සම්බුදු තෙමභූල සිහිපත් කරමින් 2026.05.30 දින වෙසක් පුන් පෝභෝය ඉමහත් හක්තියෙන් සමරනු ලබන අතර මෙම වෙසක් සමය තුළ ලෝකවාසී බෞද්ධ ජනතාව විශේෂයෙන් ආමිස හා ප්‍රතිපත්ති පූජාවන්ට මුල් තැන දෙමින් කටයුතු කරනු ලබයි.

සියළු පුරවැසියන්ට තම ආගම නිදහසේ සාමකාමීව බියෙන් හා සැකෙන් තොරව ඇදහීමට අවශ්‍ය පහසුකම් සැලසීම සඳහා වෙසක් සතිය ක්‍රියාත්මක වන කාලසීමාව තුළ ශ්‍රී ලංකා පොලිසිය විශේෂ ආරක්ෂක සැලැස්මක් ක්‍රියාත්මක කිරීමට සැලසුම් කර ඇත.

මෙම කාලසීමාව තුළ සැදැහැවත් බෞද්ධ ජනතාව දිවයිනේ පිහිටි පෞරාණික බෞද්ධ සිද්ධස්ථාන ඇතුළු බෞද්ධ ආගමික ස්ථාන වෙත විශාල වශයෙන් ඒකරාශී වීමත්, වෙසක් තොරණ හා පහන් කූඩු ප්‍රදර්ශනය, බැති ගී සන්දර්ශන, දන්සල් ආදිය සංවිධානය කිරීමත් සිදුකරනු ලබයි. එහිදී එම ස්ථානවල ඇති වන රථවාහන තදබදය අවම කරගැනීම සඳහා අවශ්‍ය ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට පොලිස්පතිතුමා විසින් මේ වන විට සියළුම පොලිස් ස්ථාන වෙත උපදෙස් ලබාදී ඇත.

එසේම සියළුම පොලිස් වසම් තුළ දිවා / රාත්‍රී ජංගම සංචාර, පාමුර සංචාර වැඩි වශයෙන් ක්‍රියාත්මක කරමින් මහජනතාවගේ සහ දේපල වල ආරක්ෂාව තහවුරු කිරීම මෙන්ම බැතිමතුන්ට බාධාවකින් තොරව ආගමික වතාවත්වල යෙදීමට අවස්ථාව උදා කර දීම ශ්‍රී ලංකා පොලිසියේ අපේක්ෂාව වේ.

මෙම වෙසක් උත්සව සමයේ පූජනීයත්වයට හානිදායක වන ලෙසට හා ආගමික අවස්ථාවන්ට සහභාගී වන බැතිමතුන්ට පීඩාකාරී වන ලෙස කටයුතු කරන ඇතැම් පුද්ගලයින් හා කණ්ඩායම් සම්බන්ධයෙන් පොලිසිය නිරන්තර අවධානයෙන් සිටි ඔවුනට එරෙහිව නීතිමය ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට කටයුතු කරනු ලබයි.

එබැවින් වෙසක් උත්සව කාලසීමාව තුළ සාමයට බාධා නොවන ලෙස, ආගමික කටයුතු පවත්වාගෙන යාම සඳහා විශේෂයෙන් පහත කරුණු සම්බන්ධයෙන් අවධානය යොමු කරන ලෙස පොලිසිය මහජනතාවගෙන් ඉල්ලා සිටී.

- වෙසක් උත්සවයේ උත්කර්ෂවත් බවට හා පූජනීයත්වයට හානිවන අයුරින් සිදුකරන ඔළුබක්කන් නැටීම, මුහුණ ආවරණ පැළඳ විකාර රූපීව හැසිරීම හා විකෘති වෙස්ගත් සන්දර්ශ වලින් වැළකී සිටීම.

- අන් අයට බාධා වන සහ පීඩාකාරී වන ලෙස අධික ශබ්ද නිකුත් වන නලා වාදනය කරමින් පොදු ස්ථානයන්හි හැසිරීමෙන් වැළකීම.
- දන්සල් හා තොරණ අසල අධික ශබ්දයෙන් යුත් සංගීතය හෝ උත්සවයට නොගැලපෙන ගීත ප්‍රචාරය කිරීමෙන් වැළකීම.
- ශබ්ද විකාශන යන්ත්‍ර මගින් අන් අයට බාධා නොවන පරිදි කටයුතු කිරීම මෙන්ම නීත්‍යානුකූල ක්‍රමවේදය අනුව අවසර ලබා ගනිමින් එම කටයුතු සිදුකිරීම.
- වෙසක් උත්සවය නැරඹීමට පැමිණෙන ජනතාව මත්පැන් හා මත්ද්‍රව්‍ය වලින් බැහැරව කටයුතු කිරීම.
- දන්සල් පවත්වන කණ්ඩායම් නිසි සෞඛ්‍ය ආරක්ෂිත ක්‍රමවේද අනුගමනය කරමින් කටයුතු කිරීම.
- රථවාහන ධාවනයට බාධා නොවන පරිදි හා මාර්ග තදබදයක් ඇති නොවන පරිදි දන්සල් අසල පෝලිම්වල රැඳී සිටින ජනතාව හැසිරවීම සම්බන්ධයෙන් වැඩපිළිවෙලක් ක්‍රියාත්මක කිරීම.
- මාර්ග අවහිරතා සිදුවන අයුරින් මාර්ගය දෙපස වාහන ගාල් කිරීමෙන් වැළකීම.
- අපද්‍රව්‍ය පරිසරයට මුදා නොහැර නිසි පරිදි බැහැර කිරීමට කටයුතු කිරීම.
- අධික තදබදයන් පවතින ස්ථාන වලදී කුඩා දරුවන් හා වැඩිහිටියන් පිළිබඳව විශේෂ අවධානයක් යොමු කිරීම.
- රන් ආභරණ හා තමන් සතු වටිනා භාණ්ඩ සොර සතුරන්ගෙන් ආරක්ෂා කරගැනීමට කටයුතු කිරීම.
- සැකකටයුතු පුද්ගලයින් පිළිබඳව නිතරන්තර අවධානයෙන් සිටිමින් එවැනි පුද්ගලයින් සම්බන්ධයෙන් වහාම අසල සිටින පොලිස් නිලධාරියෙකුට දැනුම්දීම.
- මාර්ගයන් තුළ අනතුරු අවම කර ගැනීම සඳහා අපරීක්ෂාකාරී හා අන්තරාදායක ලෙස රිය පදවන රියදුරන් සම්බන්ධයෙන් නිරීක්ෂණය වූ වහාම අදාළ වීඩියෝ දර්ශන අංක 070-4755600 දරණ WhatsApp දුරකථන අංකයටද, අධික දුම පිටකරමින් ධාවනය කරනු ලබන රථවාහන සම්බන්ධයෙන් නීතිමය කටයුතු කිරීම සඳහා 070 - 3500525 WhatsApp දුරකථන අංකයටද දැනුම් දීමේ හැකියාව ඇත. තවද, යම් සිදුවීමක් සම්බන්ධයෙන් පොලිසිය සහය අවශ්‍ය වන විටකදී 118 හා 119 ක්ෂණික දුරකථන අංක භාවිතා කර ශ්‍රී ලංකා පොලිසිය දැනුවත් කරන මෙන් ඉල්ලා සිටී.

වෙසක් සමය තුළ සැබෑ වෙසක් අසිරිය විඳගනිමින් ආගමික කටයුතු යෙදීම සඳහා ඉහත මාර්ගෝපදේශයන්ට ගරු කරමින් වෙසක් සමය සැමරීමට එක්වන ලෙස ශ්‍රී ලංකා පොලිසිය මහජනතාවගෙන් ඉල්ලා සිටී.

පොලිස් මාධ්‍ය කොට්ඨාසය.

**வெசாக் காலப்பகுதியில் மத நிகழ்வுகளில் ஈடுபடும் பக்தர்களின் பாதுகாப்பு
தொடர்பாக பொதுமக்களுக்கான அறிவித்தல்.**

உலகளாவிய ரீதியில் பௌத்த மக்களால் மிக உயர்ந்த புனித நாளாகக் கருதப்படும் புத்த பெருமானின் பிறப்பு, ஞானம் பெறுதல் மற்றும் பரிநிர்வாணத்தை நினைவுகூரும் வெசாக் பௌர்ணமி தினம் 2026.05.30 அன்று மிகுந்த பக்தியுடன் அனுசரிக்கப்படவுள்ளது. இவ்வெசாக் காலப்பகுதியில் இலங்கையின் பௌத்த மக்கள் குறிப்பாக சமயம் நடவடிக்கைகள் மற்றும் கொள்கைகளின் அடிப்படையிலான பூஜைகளுக்கு முக்கியத்துவம் அளித்து மதச்சார்பான நிகழ்வுகளில் ஈடுபடுகின்றனர்.

அனைத்து குடிமக்களும் தங்கள் மதத்தை சுதந்திரமாகவும் அமைதியாகவும் அச்சமின்றியும் சந்தேகமின்றியும் கடைப்பிடிக்க தேவையான வசதிகளை ஏற்படுத்தும் நோக்கில், வெசாக் வார காலப்பகுதியில் பொலிஸ் விசேட பாதுகாப்புத் திட்டமொன்றை அமல்படுத்த திட்டமிட்டுள்ளது.

இக் காலப்பகுதியில் பௌத்த மக்கள் நாடளாவிய ரீதியிலுள்ள பண்டைய பௌத்த புனித ஸ்தலங்கள் உள்ளிட்ட வழிபாட்டுத் தலங்களுக்கு பெருமளவில் பக்தர்கள் வருகை தருவதுடன், வெசாக் தோரணங்கள், விளக்குக் கூண்டுகள், பக்திப் பாடல் நிகழ்ச்சிகள் மற்றும் தானசாலைகள் போன்றவை ஏற்பாடு செய்யப்படுகின்றன. இந்நிகழ்வுகள் நடைபெறும் இடங்களில் ஏற்படக்கூடிய போக்குவரத்து நெரிசலை குறைப்பதற்காக தேவையான நடவடிக்கைகளை எடுக்குமாறு பொலிஸ்மா அதிபரால் ஏற்கனவே அனைத்து பொலிஸ் நிலையங்களுக்கும் அறிவுறுத்தப்பட்டுள்ளது.

அதேபோல் அனைத்து பொலிஸ் பிரிவுகளிலும் பகல் மற்றும் இரவு நேரங்களில் நடமாடும் ரோந்துப் பணிகள் அதிகரிக்கப்பட்டு, மக்களும் அவர்களின் சொத்துகளும் பாதுகாக்கப்படுவதுடன், பக்தர்கள் எத் தடையுமின்றி மத வழிபாடுகளில் ஈடுபடுவதற்கான சூழலை உருவாக்குவது இலங்கைப் பொலிசாரின் எதிர்பார்ப்பாகும்.

இவ் வெசாக் காலத்தில் புனிதத்தன்மைக்கு சேதம் விளைவிக்கும் விதமாகவும், மத நிகழ்வுகளில் கலந்துகொள்ளும் பக்தர்களுக்கு இடையூறு விளைவிக்கும் விதமாகவும் செயல்படும் சில நபர்கள் மற்றும் குழுக்கள் தொடர்பில் பொலிசார் தொடர்ந்தும் அவதானித்து வருவதுடன், அவர்களுக்கு எதிராக சட்ட நடவடிக்கைகளும் எடுக்கப்படும்.

எனவே வெசாக் காலப்பகுதியில் அமைதிக்கு இடையூறு ஏற்படாத வகையில் மத நிகழ்வுகளை நடத்துவதற்காக, குறிப்பாக பின்வரும் விடயங்களில் கவனம் செலுத்துமாறு பொலிசார் பொதுமக்களிடம் கேட்டுக்கொள்கின்றனர்:

- வெசாக் பண்டிகையின் புனிதத்தன்மைக்கும் மகத்துவத்திற்கும் சேதம் விளைவிக்கும் வகையில் நடனங்கள் ஆடுதல், முகமூடி அணிந்து விநோதமாக நடந்து கொள்வது மற்றும் வேடமணிந்த காட்சிகளில் ஈடுபடுதல் ஆகியவற்றை தவிர்க்குதல்.
- பிறருக்கு இடையூறும் தொந்தரவும் ஏற்படுத்தும் வகையில் அதிக சத்தமுள்ள ஹார்ன்களை ஒலிக்கச் செய்து பொது இடங்களில் நடந்து கொள்வதை தவிர்த்தல்.
- தானசாலைகள் மற்றும் தோரணங்கள் அருகில் அதிக சத்தமுள்ள இசை அல்லது நிகழ்விற்கு பொருந்தாத பாடல்களை ஒலிபரப்புவதை தவிர்த்தல்.

- ஒலிபெருக்கி சாதனங்களை பயன்படுத்தும் போது பிறருக்கு இடையூறு ஏற்படாதவாறு செயல்படுதல் மற்றும் சட்ட விதிமுறைகளுக்கமைய தேவையான அனுமதிகளை பெற்று அவற்றை பயன்படுத்துதல்.
- வெசாக் பண்டிகையை காண வருகை தரும் மக்கள் மது பாவனையிலிருந்து விலகி நடந்து கொள்வது.
- தானசாலைகளை நடத்தும் குழுக்கள் உரிய சுகாதார மற்றும் பாதுகாப்பு நடைமுறைகளை பின்பற்றுதல்.
- வாகனப் போக்குவரத்துக்கு தடையாகவும் வீதி நெரிசல் ஏற்படாதவாறும் தானசாலைகள் அருகே வரிசையில் நிற்கும் மக்களை ஒழுங்குபடுத்தும் திட்டங்களை நடைமுறைப்படுத்துதல்.
- வீதியின் இருபுறங்களிலும் வாகனங்களை நிறுத்தி போக்குவரத்துக்கு தடையாக இருப்பதை தவிர்த்தல்.
- கழிவு பொருட்களை சுற்றுச்சூழலுக்குள் வீசாமல் முறையாக அகற்றுதல்.
- அதிக நெரிசல் உள்ள இடங்களில் சிறுவர்கள் மற்றும் முதியவர்கள் குறித்து விசேட கவனம் செலுத்துதல்.
- தங்க ஆபரணங்கள் மற்றும் தமக்குச் சொந்தமான பெறுமதியான பொருட்களை திருடர்களிடமிருந்து பாதுகாத்துக் கொள்வது.
- சந்தேகத்திற்கிடமான நபர்கள் குறித்து எப்போதும் விழிப்புடன் இருந்து, அத்தகைய நபர்கள் தொடர்பாக அருகிலுள்ள பொலிஸ் அதிகாரியிடம் உடனடியாக அறிவித்தல்.
- வீதி விபத்துகளை குறைப்பதற்காக, ஓட்டுநர்கள் கவனக்குறைவாகவும் ஆபத்தான முறையிலும் வாகனங்களை செலுத்தினால் அதன் காரணாளிகளை 070-4755600 என்ற WhatsApp இலக்கத்திற்கும், அதிக புகை வெளியிட்டு பயணிக்கும் வாகனங்கள் தொடர்பான தகவல்களை 070-3500525 என்ற WhatsApp இலக்கத்திற்கும் அனுப்ப முடியும். மேலும் அவசர சந்தர்ப்பங்களில் பொலிஸ் உதவி தேவைப்படும் போது 118 மற்றும் 119 அவசர தொலைபேசி இலக்கங்கள் மூலம் பொலிசாரை தொடர்புகொள்ளுமாறு கேட்டுக்கொள்ளப்படுகிறது.

வெசாக் காலத்தில் உண்மையான அழகை இரசிப்பதற்கும் சமய நடவடிக்கைகளில் ஈடுபடுவதற்கும், மேற்கண்ட வழிகாட்டுதல்களை மதித்து வெசாக் பண்டிகையை கொண்டாடுமாறு இலங்கை பொலிசார் பொதுமக்களிடம் கேட்டுக்கொள்கின்றனர்.

பொலிஸ் ஊடகப் பிரிவு.

Engaging in Religious Activities during the Vesak Season and Ensuring the Safety of Devotees

The Vesak Full Moon Poya Day, which is regarded as the most sacred occasion by Buddhists across the world, will be observed with deep devotion on 30.05.2026. During this Vesak season, Buddhist devotees throughout Sri Lanka are giving priority to both *Amisa Pooja* and *Prathipatti Pooja*.

To facilitate the public in observing their religious practices freely, peacefully, and without fear or inconvenience, the Sri Lanka Police has planned to implement a special security program throughout the Vesak week.

During this period, large numbers of devotees are expected to gather at sacred Buddhist sites, including ancient places of worship across the island. Various Vesak-related events such as

Vesak lantern and pandal exhibitions and *Bhakthi Gee* performances are also being organized. The IGP has instructed all police stations to take necessary measures to minimize traffic congestion and ensure public convenience in those areas.

Furthermore, the Sri Lanka Police expects to strengthen public safety and protect property by deploying increased day and night mobile patrols and special security operations in all police divisions. These measures are intended to provide devotees with an environment conducive to engaging in religious observances without disruption.

The Police Department remains vigilant and will take strict legal action against individuals or groups whose conduct undermines the dignity and sanctity of the Vesak festival or causes inconvenience to devotees participating in religious activities.

Accordingly, the public is kindly requested to pay special attention to the following guidelines in order to maintain peace and uphold the religious significance of the Vesak season:

- Refrain from engaging in *Olubakkan* dancing, wearing face coverings, behaving indecently, or dressing in inappropriate and distorted costumes that diminish the dignity and sacredness of the Vesak festival.
- Avoid playing excessively loud music in public places that may disturb or inconvenience others.
- Refrain from playing loud music or songs that are unsuitable for the Vesak festival near *Dansal* and *Pandal* sites.
- Use loudspeakers responsibly without causing disturbance to others and obtain the required legal permissions before use.
- Visitors attending Vesak celebrations are requested to abstain from alcohol and narcotic substances.
- Organizers conducting *Dansal* programs should strictly adhere to proper health and safety guidelines.
- Appropriate crowd management measures should be implemented near *Dansal* premises to prevent traffic disruptions and congestion.
- Avoid parking vehicles on both sides of roads in a manner that obstructs traffic flow.
- Dispose of waste responsibly instead of releasing it into the environment.
- Pay special attention to the safety of children and elderly persons in crowded areas.
- Take necessary precautions to safeguard your valuable personal belongings from theft.
- Remain alert regarding suspicious individuals and immediately notify the nearest police officer if any suspicious activity is observed.
- In order to reduce road accidents, relevant video footage may be reported immediately via WhatsApp to 070-4755600. Complaints regarding vehicles emitting excessive smoke can be reported to WhatsApp number 070-3500525 for legal action. In addition, the public is requested to contact the Sri Lanka Police through the emergency hotlines 118 and 119 in the event of any incident requiring police assistance.

The Sri Lanka Police kindly requests the public to cooperate by adhering to the above guidelines so that everyone may experience the true spirit and serenity of the Vesak season while engaging in religious observances peacefully and respectfully.

Police Media Division